2.1.As despesas decorrentes da execução do objeto demandado, objeto da contratação 

onerarão a dotação orçamentária nº 0101.01.031.0001.1.001 – Construção, ampliação e/ou 

recuperação da sede do Legislativo Municipal/4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Valor 

estimado R$ 1.042.988,29 (Um milhão, quarenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e 

vinte e nove centavos) do orçamento vigente, observado se for o caso, o princípio da anualidade. 

2.2. O valor global máximo estimado desta despesa importa em R$ R$ 1.042.988,29 um 

milhão e quarenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos) e 

o valor máximo unitário estimado por item é aquele disposto na Planilha Orçamentária 

Referencial, parte integrante deste edital. 

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

3.1. Poderão participar desta Concorrência interessados cujo ramo de atividade seja compatível

[...]

acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de 

acesso. 

4.13. O licitante deverá apresentar, juntamente com a proposta de preços inicial, a Garantia de 

Proposta, como requisito de pré-habilitação, no valor global de R$ 10.429,89 (dez mil, 

quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 1% (um por cento) 

do valor estimado da contratação, em conformidade com o disposto no artigo 58, caput e §1º, da 

Lei nº 14.133/2021. 

4.14. O não atendimento a essa exigência acarretará a desclassificação da proposta e o